CONTRATO PARA REGISTRO DE MARCAS E PATENTES

RESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE:
[image: ]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REGISTRO DE MARCA

Entre:
PRESTADOR DE SERVIÇOS / CONTRATADA: CONTABILIDADE XXXXX, nome fantasia XYZL, CNPJ 0000 com Sede na Rua  0, nº 0, Sala 0, XX, XX,  CRC XX, neste   ato   representada por sua Sócia XXX , Contadora (CRC XX), inscrita no CPF XXX.
CONTRATANTE: xxxxxxxxxxxxxxx, CNPJ xxxxxxxxxxxxxxx com sede na Rua xxxxxxxxxxxxxxxxx nº xxxxxx, Bairro xxxxxxxx, Cidade xxxxx – Estado XX, neste ato representada por seu(s) representante(s) legal(legais), Sr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, inscrito (a) no CPF xxxxxxxxxxxx.

Objeto do Contrato: Este contrato tem por objeto a prestação de serviços profissionais pelo Prestador de Serviços para o registro da marca [Nome da Marca] junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), na(s) classificação(ões)  xxxxxxx.
Este contrato não abrange a contestação ou defesa contra quaisquer oposições que possam surgir, nem inclui a interposição de recursos contra possíveis indeferimentos, bem como não abrange acompanhamento após o deferimento, durante o decênio.

Obrigações da Prestadora de Serviços:
Preparar e submeter toda a documentação necessária ao INPI.
Informar a Contratante sobre o andamento do processo.
Prestar consultoria e esclarecimentos a Contratante durante o processo de registro.

Obrigações da Contratante:
Fornecer todas as informações e documentos necessários para o registro da marca.
Efetuar o pagamento das taxas de serviço ao Prestador e as taxas oficiais ao INPI.
Manter a Contratada informada sobre qualquer alteração relevante para o registro.
Prazos e Condições: O prazo estimado para a conclusão do serviço de registro de marca é, em média, de 14 meses. Entretanto, este prazo é considerado indeterminado e sujeito a variações devido a fatores que podem incluir, mas não se limitam a:
Exigências adicionais ou procedimentos específicos impostos pelo INPI.
Apresentação de oposições ao registro da marca por terceiros.
Volume de demandas e processos em trâmite no INPI.
A Contratada / prestadora de serviços se compromete a informar a Contratante sobre quaisquer alterações no prazo estimado e a fornecer atualizações regulares sobre o progresso do processo.

Cláusula de Não Responsabilidade por Indeferimento:
A Contratada (Prestadora de Serviços) não assume responsabilidade pelos riscos de indeferimento do pedido de registro da marca pelo INPI (análise do mérito), ficando acordado entre as partes que, em caso de indeferimento do pedido:
A Contratada não devolverá os valores pagos pelos serviços prestados, desde que tenha realizado adequadamente os serviços de protocolo de toda a documentação necessária e acompanhamento do processo junto ao INPI.
A Contratada também não se responsabilizará pelo indeferimento do pedido de registro em razão da falta de pagamento da taxa de registro do INPI por parte do Requerente.

Confidencialidade: Ambas as partes se comprometem a manter confidencialidade sobre todas as informações e documentos compartilhados durante o processo de registro.

Termos Financeiros:
Taxa de Serviço
A Contratante concorda em pagar à Contratada/Prestadora de Serviços uma taxa de serviço no valor total de R$ [xxxxxx].
Opções de Pagamento:
Pagamento à Vista: A taxa de serviço pode ser paga à vista, em uma única parcela de R$ [xxxxxx].
Pagamento Parcelado: Alternativamente, o pagamento pode ser realizado por meio de [X] parcelas mensais, cada uma no valor de R$ [xxxx], totalizando o valor acordado.
Métodos de Pagamento:
Os pagamentos deverão ser realizados através de um dos seguintes métodos, a ser escolhido pela Contratante:
Boleto Bancário
PIX
Cartão de Crédito

Vencimento das Parcelas:
As parcelas mensais deverão ser pagas até o dia [especificar dia] de cada mês, iniciando em [data de início] e finalizando em [data de término].

Resolução de Disputas: Qualquer disputa relacionada a este contrato será resolvida por meio de mediação ou arbitragem, conforme acordado pelas partes.

Aqui está uma redação aprimorada para a seção "Vigência e Rescisão" do contrato, incorporando a cláusula sobre rescisão antecipada e a perda dos valores pagos:

Vigência e Rescisão:
Vigência do Contrato:
Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura e permanecerá válido até a conclusão dos serviços de registro da marca.
Rescisão Antecipada:
Este contrato pode ser rescindido antecipadamente por qualquer uma das partes, desde que seja fornecida notificação escrita com antecedência mínima de 30 dias.
Em caso de rescisão antecipada pela Contratante, antes da análise do mérito do registro pelo INPI, a Contratante perderá todos os valores já pagos à Contratada.
Além disso, será aplicada uma multa rescisória à Contratante, não inferior a 50% do valor total do contrato. Esta multa é justificada pelos serviços já prestados até a data da notificação de rescisão e pelos custos incorridos pela Contratada.
Condições Após a Rescisão:
Após a rescisão, nenhuma das partes terá quaisquer obrigações pendentes para com a outra, exceto as previstas nesta cláusula de rescisão.

XXX, xx de xxxxxxx de 2024.

Assinaturas:

                            ___________________________________
Contratada

__________________________________
Contratante

image1.png
CARTA DE RESPONSABILIDADE
DA ADMINISTRAGAO